Ipsa igitur professionis Flaviana verba, si nihil neglectum fuerit, quod iis ex persona auctoris vim aliquam addere possit, rem plane incertum relinquunt. Neque plenior demonstratio ex re ipsa vel collatione plurium locorum Josephi allata est. Quod enim primo sibi sumunt, Josephum non posse graecam versionem secutum esse, quod haud dubie pluribus in locis cum ebraicis exemplis consentiat contra graeca, eo refutant omnes, qui unice graecam versionem a Josepho adhibitam censem, pacatos autem dimittunt, qui Josephum ex graeca quoque versione multis in locis profecisse, et medium, prout e re sua duxerit, nunc ex ebraico textu nunc ex graecis aliqua decerpssisse existimant. Accedit, quod plura hic loca congerantur, in quibus ob ineluctabiles, quae sunt in constitutis lectionibus των ó, difficultates certo judicari nequit, utrum contra graecam senserit nec ne?

Illustre exemplum est in Cainane postdiluviano, quem Demetrius (ineertum utrum gentilis an Judaeus), qui ex sola septuagintavir. versione profecit, jam duobus fere seculis ante Lucam et Josephum in suo exemplo legerat\*).

\* Apud Euseb. de Praepar. Evang. IX. 21. exstat fragmentum illius, quo ea annorum supputatio continetur, quae Cainanem postdiluvianum necessario supponit. Josephus L. I. c. Apion. n. 23. Demetrium hunc fuisse Demetrium Phalereum existimat, ex quo insigne robur accederet lectioni Cainanis. Quem enim graviorem illius testem excitare possimus quam ipsum Bibliothecae Alexandrinae Praefectum, ad cuius aetatem natales hujus versionis referuntur. Sed probabilis est Huetii conjectura, nominum similitudine in errorem abreptum esse Josephum. Vixisse enim videtur Demetrius noster usque ad

Ipsis temporibus Josephi, exemplo Lucae constat, communem fuisse illius lectionem apud Alexandrinos, neque tamen ille, dum Cainanem silentio praetermittit, contra graecam versionem sui temporis sensisse censendus est.

Eupolemus enim, isque etiam duobus fere seculis prior Josepho, eundem non legit, et in pluribus exemplis seculi tertii et quarti illum non extitisse, praeter Julium Africanum, Theophilum in libro III. ad Antolycum, maxime exemplum Eusebii probat, in cuius canone Patriarcharum, ut est apud Syncellum ad suppurationem Alexandrinorum interpretum constitutus, plane non deprehenditur, neque injuria librariorum eum excidisse suspiceris, cum Syncellus hanc ejus omissionem in Eusebio gravissime reprehendat \*).

Cum igitur antiquissimorum versionis graecae exemplorum tam gravis fuerit dissensus, isque in loco, ubi facile omnium oculos feriret, quam cauti simus necesse erit, ne dissensum Josephi a nostro textu ita accipiamus, ut contra Alexandrinos Interpretes sensisse censeatur.

Alterum argumentum, ex rebus ipsis petitum, quod Josephus in multis ita a graecis dissentiat, ut interpretatio ejus manifestam habeat ebraici textus notam, plane est

imperium nepotis Ptolemaei Philadelphi, quod aegre congrueret in Phalereum (v. Prideaux. P. II. p. 60.) et multum quoque hoc facit auctoritas Hieronymi de Script. Eccl. Cap. XXXVIII. Nec non et de Judaeis Aristobulum quendam et Demetrium et Eupolemum scriptores adversus Gentes refert Clemens qui in similitudinem Josephi *αρχαιογονιαν* Moysi et Judaicae gentis asseruerant.

\*) cf. Hieron. de Prato dissert. de chronicis libris duobus Eusebii Caesar. pag. 591. etc.

iterum ejus generis, ut omnem versionis Alexandrinae usum non excludat.

His omnibus, quae hactenus disputata sunt, eam criticam aequitatem lectori nos persuasuros confidimus, ut, si qua in Josepho deprehendat, quorum est manifestus cum Alexandrina versione consensus, vim a patribus seculi secundi vel tertii Josepho illatam non statim accuset, neque, si Josephus cum Josepho pugnare videatur, quod, in gravissimo ebraici et graeci textus de eadem re dissensu, aliis locis huic adhaeserit, aliis locis illum expresserit, hanc optimam conciliandae rei rationem existimet, cum omnia ad normam ebraici textus revocentur.

Notissimum est, in restituenda Josephi chronologia unanimi fere consensu ita judicatum esse, ut loca cum ebraica veritate consentanea pro lege accepta sint, quae aliis in locis, Alexandrinae versioni consentientibus, temerariam Patrum antiquissimorum vel librariorum manum arguat. Sunt autem profecto multa, quae iis, quibus probe perspecta est indeoles Josephi et fidei illius historiae character, canonem hunc criticum parum probabilem redundunt. Scripserat Josephus origines gentis suae, ut gloriam ejus, apud scriptores graecos ineptissimis fabulis oppressam, vindicaret, omnibusque iis, quorum ea aetate aliqua laus erat, anxie conquirendis provincia suscepta bene defunctus esse videtur. Hinc anceps illa miraculorum narratio, quae illis respondeat, qui primordia gentium, divina humanis miscendo, angustiora esse voluerunt, et iis etiam satisfaciat, qui ex genio illius seculi hanc rerum divinarum humanarumque conjunctionem fabulosam piaeque superstitionis plenam judicarunt. Hinc multa ab eo silentio praetermissa, quae probe cum scivisse vix negari potest \*), vel mutatis rerum circumstantiis ita narra-

\*) e. g. historia idololatriae Israelitarum, cuius gravem culpam

ta, ut criminationibns graecorum occurrere videatur. Hinc usus oraculorum Sibyllae (I, 4, 3. T. I. pag. 49.), quibus historiam turris Babylonicae graccis hominibus commendare voluit: neque enim probari potest opinio Ven. Ernesti, qui hunc quoque locum ad interpolationes Patrum antiquissimorum refert. Hinc copiosa in iis enarrandis ubertas, quae demonstrant, quanti olim sint Judaei a summis etiam regibus habiti. Quin illa Graecis placendi cupidio hominem Judaeum eo abripuit, ut (in libro II. c. Apionem T. II. p. 490.) prohibuisse Mosen contenderit, quo minus quisquam Diis gentilium illuderet aut malediceret. Ecquis igitur non existimet, in jactitanda quoque gentis suae antiquitate, qui fuit fere locus communis plurimorum graecorum, huic suo studio eum indulsisse? Gratum sane accidere debuit, paratam habere hujus laudis materiam in textu Alexandrino, cumque non esset tam religiosae fidei, ut uni ebraico textui inhaerendum existimaret, nec eorum censuram timeret, ad quorum notitiam libros suos fere unice peruenturos videbat, ipsi enim versionem graecam frequentabant; quid obstet, quo minus accepisse dicatur, quae tam commode oblata erat. Unicus est locus libri I. contra Apionem, qui Josephum ab hac suspicione tueri videatur. Cum enim in eo libro laudes Israëlitarum ab antiquitate desumptas maxime tractet, et Alexandrinum habeat adversarium; breviori tamen textus ebraici supputatione utitur \*). Quae vero in iis

ipse etiam Aaron habuit. Messiam, in cuius tamen memoria et exspectatione fere omnis erat Judaeorum religio, tantum non dissimulare videtur.

\*) Οὐτος ο χρονος (ab orbe condito usque ad mortem Mosis)  
απολειπει τρισχιλιων ολιγον ετων.

contra Apionem observantur, non omnia statim transferri possunt ad origines Judaicas: saepe enim defensio, quam rei nostrae paramus, modum capit ex persona adversarii, et, dum de varietate lectionum Josephi nondum certissime constat, uni voculae parum tuto innitimus.

Unde autem, si Josephus chronologiam Alexandrinam secutus esse dicatur, unde illi numeri, in quibus est manifestum supputationis ebraicae vestigium? Interpolatos eos esse, eo fortius negant plurimi, quod nemo patrum antiquorum, ad quem ea res probabili conjectura referri possit, satis ebraice doctus fuerit, vel de integritate textus ebraici tam bene existimaverit, ut graecam versionem, communis fere opinione pro Σεοπνευστῷ agnitam, corruptionis argueret.

Equidem vero haud dubitaverim multa eorum locorum, in quibus ebraeorum chronologia servata est, ad ipsum Josephum auctorem referre. Qui enim in aliis, quae ad summam religionis spectabant, haud constantissimus fuit, ab ea fraude alienus judicari non potest, ut in iis locis, ubi supputationem annorum mundi quaeras, quaeque in fronte operis posita omnium facile oculos feriant, productiori chronologia uteretur, in aliis autem, minus illustribus, textui ebraico fideliter inhaeserit. Neque vero ad fraudem omnia referas necesse est, sed facile fieri potuit, ut, cum antequam libros hos ederet, plurimum uteretur chronologia textus ebraici, nunc opere in longo parum memor calculi in gratiam graecorum mutati, priori consuetudine iterum se abripi pateretur, vel ut incautus quaedam ex libro aliquo acciperet, cuius auctor textum ebraicum fuit secutus \*). Hujus forte generis ea sunt,

---

\*) Commodo hoc trahi potest opinio Bigotii et Huetii, de duplicitate

quae L. VIII. 3, 4. occurunt. Quamquam enim epocha templi a Salomone conditi homini Judaeo memoratu dignissima fuit, facile igitur exspectandum erat, historicum, in hac periodo versantem, de elapso annorum spatio circumspecturum esse, ea tamen maxime, quae de aera Tyrriorum adduntur, haud obscure indicant, commentarios quosdam historicos Josepho obversatos fuisse, unde varias hasce annorum supputationes desumisit. Id unum adhuc addere liceat, quaedam loca, in quibus supputationes illae conjunctae apparent, adeo corrupta adhuc videri, ut certum universae rei judicium plurimum impedianter.

Qui numeros textui ebraico congruos unice a Josephi manu profectos existimant, in vexatissimo loco, qui chronologiam postdiluvianam ex serie patrum Abrahami constituit, verba πατηρ δε ουτος Αβραμου γινεται, ος δεκατος μεν εσιν απο Νωεου· δευτερω δε ετει και ενενηκοσω προς διακοσιοις μετα την επομβριαν εγενετο, tanquam ansam arripiunt, qua imprudens calculorum Josephi vitiator possit teneri. Cum enim non satis diligens fuerit in eliminandis veris lectionibus, intacta eum reliquisse verba illa, quae sequentem calculum interpolatum facile redarguant. Ut vero taceam talem hic somnolentiam interpolatori, qui eam rem studio quodam et certo animi judicio suscepisse dicitur, tribui, qualis vix in librario recte supponitur: verba illa δευτερω δε ετει και ενενηκοσω προς διακοσιοις μετα την επομβριαν εγενετο tam mani-

editione Archaeologiae, a Josepho curata, quarum altera hebraici, altera graeci textus chronologiam expressissime dicenda esset. In unum confusae utriusque editionis lectiones eam gravissimarum variantium segetem attulissent, quae tanta est in Josepho; quanta vix in ullo alio scriptore.

festa habent signa glossematis alicujus, margini forte primum modo adscripti, dein in ipsuni textum intrusi, ut sanioris critices regulis convenientius agere videatur, qui pauca haec verba ejiciat, quam qui plurium linearum textum ex earum norma corrigere ausit. Manifestum enim esse videtur, occasionem glossae margini adscriptae in eo fuisse, quod Abrahamus decimus a Noacho fuerit dictus. Omissionem Cainani, quae, ut vidimus, nondum probat, Josephum contra' Alexandrinam sensisse, ita incertus ille accepisse videtur, ut jam exploratum habuerit, auctorem a supputatione textus ebraici non discessisse: margini itaque forte primum id adscripsit, quod ipsi cum eo, quod decimus a Noacho fuerit Abrahamus, necessario conjunctum esse videbatur. Quid enim mirum, si verba illa librario alicui vel patri antiquo fraudem fecerint, cum viri, critices peritissimi, iisdem seduci se paterentur, ut, quod Abrahamus decimus a Noacho postremis annis seculi quarti post diluvium natus esse feratur, optime eam ob causam convenire arbitrarentur, quod solenne fuerit antiquis historicis, γενεαν triginta annis aestinare. Gravis enim omnino est error, in illa hominum longaevitate eodem temporis spatio definiri γενεαν, quam sequentibus seculis: neque, si decimus a Noacho fuit Abrahamus, ad decimam post diluvium generationem eum pertinere, recte dici poterit.

In omni autem hac lite notandum est, plures versiones graecas, neque unam Alexandrinam primo jam seculo circumlatas esse, et antiquissimos Patrum, antequam omnis facultas restituendae versionis Alexandrinae, laboribus Origenianis, eriperetur, eo illius textu usos fuisse, cui plurima jam ex aliis erant immixta \*). Inique igitur

---

\*) Stroths Beiträge zur Kritik über die LXX Dolmetscher, aus

agunt, qui eos, quibus convenientia cum textu ebraico suspecta videtur, contra omnem primorum seculorum consuetudinem opinari arbitrantur, quod emendationes ex ebraico factas ei aetati tribuant, quae minime fuit ebraice docta. Atqui ex ebraico facta sit hac emendatio minime necesse est, sed ex graeca aliqua versione, ad fidem textus ebraici accuratius expressa, fluxisse existimetur. Accedit, quod ipsius etiam Alexandrinae versionis corruptio, quam nos jam dolemus, non unius hominis, neque unius temporis fuisse videatur, cum exemplo Cainani postdiluviani satis constet, ipsi chronologiae primum forte injuria temporum et librariorum, cui maxime obnoxiae erant numerorum notae, labem illatam fuisse, quamquam dein studium alicujus male seduli accessit, qui numeros illos jam corruptos ad certam opinionem confirmare studuit\*).

Haec vero sufficient de chronologia Josephi, quam minime exemplum certissimum petimus, in usum vocatam esse a Josepho versionem Alexandrinam, sed eos, qui rem pro judicata accipiunt, quod unam ebraici textus supputationem secutus fuerit, interpellari posse existimavimus. Neque jam ad singula quaedam loca provocabimus, in quibus cum Alexandrinis interpretibus ab ebraico textu discedit Josephus, cum nihil probare videantur, quam consensum codicis ebraici, quo Josephus fuerit usus, cum lectione Alexandrinorum, quamquam quaedam illorum sint ejus generis ut certo consilio Alexandrinos ebraico textui praetulisse videatur. In ipso Pentateucho, in quo Judaeo religiosiori minime discedendum erat a lectione

Justin dem Märtyrer und andern Kirchenvätern, im zweiten Theil des Eichhornschen Repertoriums. n. III.

\*.) Michaelis commentat. de chronologia Mosis.

textus ebraici, Aegyptiacum nomen Josepho a Rege indictum, prorsus ex consuetudine interpretis Alexandrini expressit \*), ea probabili ratione, quod in re Alexandrino domestica hunc optimum ducem se habiturum putaverit. Eadem est illius loci ratio \*\*), in quo argutatur, cur Moses primam creationis diem unam dixerit, vel ejus, in quo filios Dei (Gen. VI.) per αγγελους θεου interpretatur, cum illam rerum explicandarum rationem, quam Judaeis Alexandrinis communem fuisse ex Philone discimus, in aliis quoque locis Josephus acceperit.

Quodsi vero etiam numerosiora et certiora essent, quae huc congeri possunt, et, in illa locorum paucitate, suspicio lectionum ex Alexandrina interpolatarum tolli posset \*\*\*), nihil inde elicetur, quam quod ad felicius interpretandos libros sacros etiam ea conquisiverit Josephus, quae apud interpretes graecos obvia erant: sed graviora sunt alia, et ad judicandam Archaeologiae indolem multo aptiora, in quibus ita usus est Alexandrinis, ut eos non tantum adjumenti loco haberet, sed tanquam primarium et unicum fontem consuleret. Atque omnino mirandum, nullam eorum rationem habuisse, qui de fontibus Archaeologiae diligentissime disputavit, cum tamen nulla sint certiora vestigia textus Alexandrini a Josepho in usum vocati.

Fragmenta Estherae apocrypha, et, quae commentariis Esrae apud Alexandrinos accesserunt, reliquis ex

\*) ψοδουμφανηχ. פְּנַעַפּ תְּבִלֵּץ.

\*\*) L. I. c. 1. καὶ αυτὴ μεν αν ειη η πρωτη ημερα· Μωϋσῆς δε αυτην μιαν ειπε. Την δε αιτιαν ικανος μεν ειμι αποδεναι και νυν· επει δ' υπεχημαι κ. τ. α.

\*\*\*) cf. Ernesti de stilo Josephi ad scripta Josephi intelligenda et emendanda profuturo. n. 2.

solo ebraico fonte petitis ita coagmentavit Josephus, ut una omnium auctoritas esse videretur. Multa quidem in iis sunt, quae silentio praetermittit; multa in quibus circumstantias rerum ita describit, ut a fonte suo discedat: neminem autem hoc commoveri existimo, qui meininit, qua arte in aliis quoque historiae suae partibus versatus sit Josephus, et quae fuerit sequentium seculorum luxuries in augendis et amplificandis iis, quae minus sincera versioni Alexandrinae jam accesserant. Graecus homo, qui fragmenta Estherae reliquis sinceris miscuit, aetatem rebus narratis longe posteriorem satis eo prodiderat, quod Hamanem Macedonem fixit: Josephum, qui nec in his rebus narrandis ab ebraico textu oculos plane avertit, nomen gentis, unde in ebraico textu descendisse dicitur Haman, similitudine sua Amalekitarum antiquissimorum gentis Israëliticae hostium admonuit. Inde factum est, ut Amalekitam fuisse Hamanem diceret. Somnium Mar-dóchæi (cap. I.) preces ejusdem et Estheræ (Cap. IV. 17. etc.) apud illum non exstant: neque sunt ea, quibus historicus carere non potuisset \*): sed exempla edicti regii de excidio Judæorum, et illius, quo periculo hujus cladis iterum sunt erepti, aliaque nonnulla, quibus aucta est narratio apud Graecos \*\*), ita protulit Josephus, ut quem secutus sit, dubitari non possit. Inventa quidem haud ita pridem paraphrasis Chaldaica fragmentorum

\*) Omissionis haud dissimilis exemplum est in Canticō Annae, matris Samuelis.

\*\*) Falit nota Spanhemii (Ed. Haverc. T. I. p. 572) narrationem de gravi Estherae metu et deliquio nec in Hebræo nec in Alexandrino textu extare. Hieronymi enim testimonio certum est, jam seculo quarto eam in graeco textu fuisse. Opp. Hier. (Ed. Vallarsi) Tom. IX. col. 1586.

quorundam Estherae \*), quae videri posset dubitationem movere aliquum fontem indicare, unde sua desumserit. Eadem autem adhuc mutila nondum illas partes habet, ad quarum collationem res maxime redit, et preces illae Mardochaei ac Estherae, quas fere solas affert, ampliori adhuc verborum apparatu sunt digestae, quam apud Alexandrinos. Neque vero dubitare licet, annon etiam ebraicus textus ea olim habuerit, quae jam in sola graeca leguntur, ut si non ex eo, quem nos habemus, certe ex suo archetypo ebraico haec omnia haurire potuerit Josephus. Sunt enim pleraque talia, quae, ut Hieronymi verbis utar, ex tempore diei poterant et audiri; sicut solitum est scholaribus disciplinis sumto themate excogitare, quibus verbis uti potuit, qui injuriam passus est vel qui injuriam fecit. Origenis quoque et Hieronymi testimonio constat, ipsorum tempore ab ebraico textu haec abfuisse; quin, si certam habuit asserti sui auctoritatem Usserius \*\*), tam exigua auctoritas seculo secundo his fragmentis tributa est, ut Theodotion, qui in aliis libris maxime etiam in Daniele additamenta Graecorum retinuerat, eadem in hoc libro contemta negligeret. Cujus rei plane contraria ratio apud Josephum deprehenditur, qui, quanquam alias multa habet ex Daniele desumta, eorum, quae illi apud Alexandrinos accesserant, non meminit.

Unum superest, annon ex ipso Josepho, studiis Graecorum omnia hinc inde congerentium, ad versionem Alexandrinam illa accesserint? Cui vero opinioni nulla ex parte veritatis species conciliatur. Primo enim imperitus ille, qui comtam Josephi graecitatem narrationi detraxisse

\*) Ed. Rom. vir. septuaginta vir. Dan. pag. 434.

\*\*) Syntagma de græca septuaginta interpr. vers. pag. 106.

dicendus sit, haud ita diligens existimari potest, ut omnia purioris stili indicia plane deleverit: nihil autem inest in textu Alexandrino, quod aliquam hujus rei suspicionem possit movere. Tum si seculo demum secundo his additamentis aucta fuerit versio Alexandrina, tam recens interpolatio criticum Origenis acumen subterfugere non potuisset, neque eandem recensioni ab ipso institutae intulisset. Iisdem fere argumentis constat, fuisse Pseudo-Esram, interpreti Alexandrino plerumque conjunctum, quem in illis narrationibus secutus sit Josephus, quarum nullum exstat vestigium in textu ebraico (Antiqq. XI, 3. l. c.). Fatendum vero, dubitari posse, an ipsis jam Josephi temporibus, a graecis Judaeis tanti habiti sint Pseudo-Esrae commentarii, ut librorum sacrorum numero eos accensuerint. Cum enim Origenes in Ep. ad Africanum plura enumerat, quibus graeca librorum sacrorum editio narrationes ebraici textus auxit vel mutavit, et ipsius etiam Esrae mentio (pag. 27) commode inciderat: nullo verbo monet, apud Graecos copiosiores extare commentarios illos, quam apud Ebraeos, licet ad demonstranda ea, quibus Africano respondit, haud pauca inde congerere potuisset.

Ne quid incerti igitur accedat demonstrationi rei nostrae, et testimoniis abuti videamus, quae in recensione librorum sacrorum duos Esrae libros commemorant; cum notissimum sit, Nehemiae librum pro altero Esrae commentario habitum esse, quanquam forte haud desint eorum quoque exempla, qui, Esra et Nehemia pro uno volumine numeratis, alterum adhuc afferant Esrae librum \*): in probando Alexandrini textus usu ad sola Estheris fragmenta provocabimus.

Dixerit autem quisquam, in his omnibus, quae, ad

\*) cf. Isidor. Orig. VI. 4.

demonstrandum hunc usum, tam anxie conquisita sint, nihil inesse, quod non ex universa Josephi indole facile conjici potuerit, eundem quippe illum, qui ex scriptoribus, a sacris suis plane alienis, undecunque omnia compilaverit, quibus historiae gentis suae lux aliqua posset affundi, ea quoque laetum arripuisse, quorum auctoritas eo certior videri debuit, cum ab insigni Judaeorum numero libris divinae auctoritatis conjuncta sint. Multa autem omnino sunt, quae causam nostram plane dissimilem fuisse demonstrant. Quodsi enim sacro quodam odio disjuncti fuerant ab Hellenistis Palaestinenses, neque Josephus ab hac domestica opinione liber existimandus sit: minime praeter exspectationem accidisset, si congestis omnibus, quae apud scriptores ethnicos se obtulerant, has Hellenistarum narrationes abjecisset, cum acerbiores sint interdum dissensiones diversarum ejusdem professionis partium, quam hominum ab una fide alienorum. Fuit praeterea is scopus Josephi, cui studium illud in conquirendis scriptorum ethnicorum fragmentis apprime inserviebat, cum omnia ad commendandam gentis suae celebritatem conformaret, neque quidquam eam illustriorem ostenderet, piaeque fraudis suspicionem certius averteret, quam quorum memoria ab ipsis acerrimis hostibus servata fuit. Neque vero appareat, quid ea, quae sunt apud Josephum ex apocryphis Estherae fragmentis petita, ad augendas Judaeorum laudes contulerint. Ipse etiam delectus, quem in illis graecorum additamentis habuit, manifeste ostendit, minime eam fuisse Josephi aviditatem in locupletandis annalibus suis, quae omnem narrationum criticam respuit. Nihil enim ex Tobiae historia, nihil ex libro Judith desumsit, quamquam plurima in iis fuerant, quibus laudi Judaeorum consultum videri potuisset. Mul-

tum denique interesse putem, idque maxime apud hominem Judaeum sanctissime libros suos colentem, accipere ea, quae quis scopo suo congrua apud alios invenerit, vel spurias librorum sacrorum appendices, quarum est haud exigua auctoritas apud alias disciplinae homines, narrationi ex libris sacris petiae ita intexere, ut ab imperitis nequeant dignosci. Si ex communi, quae hac aetate obtinuisse dicitur, Judaeorum superstitione judicare liceret, vel si vera essent, quae de Pharisica Josephi religione praedicantur: aut plane omittenda fuissent, quae ex his attulit, aut ea certe praefatione afferenda, quae reliquorum honori et auctoritati consuleret.

Confecta igitur disputatione, quae nihil dubitationis superesse patitur, quod Alexandrina versione et additamentis illius usus fuerit Josephus, paucis indicasse juabit, quid inde fluat ad rectam descriptionem antiquissimarum rerum Christianarum.

Primo non ad solam ebraici sermonis inscitiam neque ad ineptum Judaeorum odium referenda esse videtur opinio pluribus Patrum ecclesiasticorum communis, quae Σεοπνευσιαν versioni Alexandrinae tribuit. Cum ipse Josephus, Judaeus Palaestinensis, tam amplis laudibus Alexandrinam versionem extulit, et narratio, Aristaeae nomen mentita, viro rerum Judaicarum peritissimo, probata haberetur, nec non auctoritas scriptorum N. T., frequentissime illa utentium, tam grave testimonium ei perhiberet: omnino haud mirandum, tam ingenti consensu ab antiquissimis Patribus versionem graecam tanquam erroris expertem esse acceptam, neque ipsum Origenem a fraude, quae inde nascebatur recensioni librorum sacrorum, satis sibi cassisse \*).

Quis tandem erit, cui ex nostra loquendi scri-

---

\*) Euseb. H. E. VI, 25.

bendive subtilitate, vagae plurimum et incommodae Patrum locutiones explicandae videantur, cum certum sit, et pluribus exemplis maxime ex historia Synodorum Oecumenicarum desumptis confirmetur, vocabulis Σεοπνευσος, Θεοπνευσια eam vim patres antiquos non subiecisse, qua nunc valent apud accuratiore Theologos. Ceterum memorabilis est Hieronymi locus \*), post alios a Carpzovio quoque excitatus, qui demonstrat, narrationem illam qualisunque divinae originis certe apud doctiores Patres non ita obfuisse criticae sacrae, ut abjecta sit omnis cura emendandae graecae versionis.

Secundo multa ex his sumi possunt, quae ad historiam Canonis prudentius describendam faciant. Recensionem, cuius capita tantum primaria habet Josephus contra Apionem, multi eo vitio laborare existimarunt, quod solam Pharisaei professionem contineat, neque ea, quae a Pharisaeis traditionum cupidioribus accepta sint, communi Judaeorum calculo probata existimari queant, si non aliunde certum ejus rei argumentum exstet. Quod unum vero si obstaret, profecto haud admodum imperfecta foret demonstratio ex hoc loco petita, cum ex iis, quae allata sunt, exploratum sit, Josephum; cum origines Judaias, librosque contra Apionem his adhuc posteriores, scriberet, aut dudum a Pharisacis dogmatibus recessisse, aut talem fuisse Pharisaeum, qui κυριας eorum δοξας reli-

\*) Praefat. in libr. Paralipomenon: Ita in graecis et latinis codicibus hic nominum liber (Paralipomenon) vitiosus est, ut non tam hebræa quam barbara quaedam et Sarmatica nomina conjecta arbitrandum sit. Nec hoc LXX interpretibus, qui spiritu S. pleni, ea, quae vera fuerunt (nomina) transtulerant, sed scriptorum culpae adscribendum, dum de emendatis inemenda scriptitanc etc.

querat. Majus est illius recensionis incommodum, quod numerum tantum librorum, neque singulorum nomina continet, nostraque disputatione multum illud augeri fatemur, quod, quae certissima ratio videbatur diluendae hujus difficultatis, illius pretio multum ea detractum fuit. Qui nomina librorum a Josepho pro divinis habitorum exquirebant, vestigia illius persecuti, quid in aliis locis de quibusdam libris sentiat \*), vel quibusnam libris in condenda historia sua usus sit, assiduo et felici studio collegerunt. Judicata sunt inde nonnulla, quorum aliqua dubitatio esse videbatur, eaque hanc ob causam gravior, quod auctoritate Rabbinorum hac in re haud contemnenda nitebatur. Notissimum est, juniores quosdam Judaeorum Doctores, de Daniele tenuius sensisse, et, quamquam Sp. S. afflatum fuisse dixerint, nomen tamen prophetae ei negasse, in quo summam scriptoris sacri prerogativam ponunt. Quae juniorum Rabbinorum commenta, ex antiqua aliqua opinione quibusdam fluxisse credita, auctoritati scriptorum illius aliquid detrahere videbantur. Ex Josepho autem constat, summo loco primis illis temporibus habitum fuisse Danielem \*\*), ejusque oracula, maxime etiam quae ad ultima reipublicae Judaicae tempora spectabant, tanquam clarissimum divinae in homines pro-

\*) De Esaia et duodecim prophetis {minoribus. Antiqu. X. 2.  
sub finem. De Jeremia et Ezechiele. X. 5.

\*\*) Antt. X. c. XI. n. 7. Αξιον δε ταῦδρος τούτου καὶ ο μαλισα θαυμασαιτο τις αν ακουσας διελθειν. απαντα γαρ αυτω παραδοξως ως ενι τινι των μεγισων ευτυχηδη προφητων κ. τ. λ.

Τα γαρ βιβλια, οσα δη συγγραφαμενος καταλελοιπεν, αναγινωσκεται παρ' ημιν ετι και νυν και πεπισευκαμεν εξ αυτων, οτι Δανιηλος ωμιλει τω θεω. ου γαρ τα μελλοντα μονον. κ. τ. λ.

videntiae documentum accepta esse. Egregium profecto est adjumentum historiae librorum sacrorum, si quod existat Josephi judicium de libro sacro: sed universim affirmari posse dubitamus, eos libros a Josepho pro divinis habitos, quibus usus est in concinnandis originibus, quod eidem operi etiam spurias Graecorum appendices admis- cuit. Praestat igitur, libris chromicorum, Estherae, Esrae alios antiquissimae eorum auctoritatis testes excitare, quam Josephum: neque eo evertitur horum librorum causa, cum opportune accidat, ut Estherae libellus, in quo con firmando minime sufficere videbatur Josephi testimonium, clarum habeat Nazarenorum suffragium, ex quorum ore certa rerum Judaicarum traditio exspectari potest.

Neque vero propterea accipimus conjecturam de appellatione librorum sacrorum apud Josephum, quae iis communis fuisse dicitur, qui quidem numero illorum XXII. non erant inclusi, sed tamen singularem aliquam auctoritatem vel ex persona scriptoris fuerant nacti, vel quod incertas antiquissimae historiae narrationes ab oblivione vindicarunt. Necessaria visa est haec opinio ad liberandam Josephi fidem, qui omnia ex libris sacris se hausisse tradat, plurima autem narret, quorum ne littera quidem apud sacros scriptores reperiatur, cum de judicio lectorum tam securus fuisse existimari nequeat, qui fidem suam contra malevolas adversariorum criminationes pluribus locis tuetur. Tales libros sacros intellexisse visus est Josephus, quos Antiqq. X. 10. 6. *αρχαια βιβλια, Εβραιων βιβλις* appellat. Sed is ipse locus, quem omnium exemplorum instar afferunt, vanitatem hujus conjecturae arguit \*). Quae enim ibi ex Ebraeorum libris ea religione

\*) Εγκαλεση δε μοι μηδεις ετως εκαστα τετων ακαρυελ-

desumpta esse dicit Josephus, ut nihil ex suo sensu vel detraxerit vel addiderit, ea omnia in prophetia Danielis narrantur. Neque placet illa interpretatio, quae solenne carmen, quo Josephus narrationes quasdam omnem fere fidem superantes, ut est illa de Nabuchodonosore ad bestias abjecto, vel alia quaedam graviora loca confirmare voluit, de universo opere dictum contendit, adeoque eum his verbis sensum subjicit, qui ab universa serie orationis alienus Josepho mendacium obtrudit, ne illa quidem opinione excusandum, quod appellatio librorum sacrorum ad plures, quam qui nostro canone continentur, pertinuerit. Quis enim scriptor historicus in aliqua fontium suorum varietate vel copia hanc operi suo laudem tribuet, omnium eorum, quae illis continebantur, nihil ab ipso omissum nihil ita expositum esse, ut rerum causas et ordinem ex suo sensu constituerit. Praetermisit Josephus aliqua notatu dignissima, quorum memoria in ipsis libris divinis exstabat: minime igitur defendi posset veritas professionis illius, si vel ad solos libros divinos examinata fuerit; quid si plurium librorum sacrorum usum eum habuisse, illamque ad omnes eos spectasse existimes? Fefellisse videtur doctos homines haud satis adstricta recentiorum temporum comparatio cum iis, quae Josephi aetate valuerunt, speciemque probabilem ei conciliaverant loca quaedam N. T. in quibus aliqua excitantur, quorum nul-

λοντι δια της γραφης, ως εν τοισ αρχαιοις ευρισκω βιβλιοις. Και γαρ ευθυς εν αρχη της ισοριας, προς τους επιζητησαντας τι των πραγματων η μεμψομενους ησφαλισαμην, μονον τε μεταφραζειν τας Εβραιων βιβλους ειπων εις την Ελληνιδα γλωτταν και ταυτα δηλωσειν, μητε προσιδεις τι τοις πραγμασιν αυτος ιδιον, μητ' αφαιρειν υπεχημενος.

lum est vestigium in nostris ebraicis γραφαις. Sed dum alia felicius sunt tentata, quibus tollitur difficultas ex his locis prognata: neque ulla plane necessitas iis inesse videtur, quae ad hanc opinionem compelleret.

Praeter ea autem, quae ad explicationem loci vexatissimi (L. l. c. Apion.) jam monuimus, solvenda est una adhuc difficultas, cui opinio nostra de usu textus Alexandrini apud Josephum haud parum roboris addere videatur. Disputat in hoc libro Flavius contra Grammaticum Alexandrinum, h. e. contra illum, qui, si quam habuit librorum sacrorum notitiam, communem Alexandrinorum sententiam tenuisse dicendus est, apud quos multa adulterina libris sacris ea jam aetate inserta atque assuta fuisse, ob ipsam Josephi auctoritatem negari nequit. Ipse quidem ille non ea fuit religione, quae a dogmatibus Hellenistarum abhorreret, et a patribus tradita contra novas horum opiniones tueretur. Quo igitur indicio manifestum habemus, nihil eum Hellenismo in hac enumeratione concessisse? Huic ipsi, si modo integer omnis locus, nota satis certa inest, iniquam esse hujus inconstantiae suspicionem. Dum enim annos enumerat, quorum historia in libris Mosaicis contineatur, eam summam subducit, quae longe minor est calculo Alexandrino. Qui igitur in concedenda tali re minime indulgens fuit, eum multo minus in illis, quae ad arcem causae pertinebant, aliquid concessisse suspicamur.

Si tandem tertio ea, quae fluunt ex observationibus nostris, cum communi opinione de mutuo Palaestinensium et Alexandrinorum odio comparentur, ad accuratiorem illius descriptionem plurimum ea profutura putamus, cuius rei magna vis esset in antiquissimam rerum christianarum historiam.

Aliqua dissensione se junctos fuisse Palaestinenses et Alexandrinos, eamque non tantum invidia laetioris horum fortunae, sed maxime historia templi Heliopolitani natam auctamque fuisse minime diffitemur. Non ea tamen hujus dissidii acerbitas vel diurnitas existimari potest, quae mutuum eorum commercium impediverit, vel ad ipsa quoque rerum christianarum tempora pertigerit. Insigni autem errore ad omnes universim graecae habitationis Iudeos transferuntur, quae tantum in Alexandrinos cadunt, cum constet eos, qui Asiam minorem incolebant, arctissimo vinculo Palaestinensibus fuisse conjunctos, neque opus sit hac opinione ad explicanda loca Actorum, in quibus mentio fit dissidii, inter Palaestinenses et Hellenistas orti. Facile quoque concedi potest, utriusque partis plebem acerbius mutuo exarsisse, ob accuratiorem disciplinae Judaicae conservationem Deo cariores se existimasse Palaestinenses, et, cum plurimum litterarum esset apud Alexandrinos, illos inscitiae suae tenebris se involventes liberaliori horum ingenio succensuisse: sed exemplum Josephi, laudesque Philoni Alexandrinorum principi ab eo tributae ostendunt, generosiores extitisse ipsos sacerdotes, neque id tantum indulgentioris ingenii Flaviani fuisse videtur vel factae animorum mutationis, postquam eadem fere calamitate et Hierosolymitanum et Oniae templum opprimeretur (de Bello Judaico VII. 10. 4.). Sunt enim in ipsis Actis App. (II, 10. VIII, 28.) ad quae in hac causa saepissime provocant, loca clarissima, quae demonstrant, in iis quoque terris, ubi fama templi Leontopolitani plurimum viguisse videbatur, haud paucos fuisse, qui Deum Hierosolymis adorandum censerent; et fervescente lite Samaritanos inter et Solymitanos, quae Alexandriae coram Rege judicanda erat, adjuti sunt hi ab ipsis Al-

χαλεπως γαρ εφερον, ει τουτο (το εν Ιεροσολυμοις νερον) τινες καταλυσεσιν, ετως αρχαιον και διασημοτατον των κατα την οικουμενην υπαρχον.

Neque ea fuit ingenii et institutorum dissimilitudo, qua tam ferale odium potuisset accendi. Superstitiosa fide omnia collegisse Alexandrinos, quae a patribus tradita ad confirmandam vel illustrandam gentis suae historiam doctrinamque facere videbantur, probant maxime spuriae illae accessiones, quibus libri sacri apud eos fuerant aucti. Atqui haud dissimilia eorum Palaestinensi Judeo in Paraphrasibus Chaldaicis servata sunt, cumque Josephus nulla necessitate compulsus (nam sepositis quoque Estherae fragmentis integra et perpetua fuisset Originum series) narrationi rerum e libris sacris haustarum illa intulit, non adeo ab iis abhorruisse videntur Judaei Palaestinenses. Quod autem in explicandis patrum historiis et fidei dogmatibus fere una fuerit omnium ratio, certe in eo dissensu, qui inter ipsos Palaestinenses super hac re obtinuisse videtur, haud pauci iique doctiores Alexandrino more allegoriis indulserint, non modo plura N. T. loca subobscure indicant, sed et Josephi exemplo comprobatur.

Diversorum temporum historiam incauti miscuisse, camque animorum acerbitatem, quam invalescens Christianityus apud Judaeos accendit, parum intellexisse videntur, qui versionem Alexandrinam tempore Christi inter Palaestinenses contemtim habitam sine ulla dubitatione contenderunt \*). Carpzovius provocat ad solenne illud

\*) Ernesti de odio Judaeorum veterum adversus litteras graecas. pag. 11. Ex quo ipso — diluitur dubitatio mota adver-

jejunium, quod teste Megillath Taanith pag. 50. col. 1. in tristissimam rei hujus inauspicatae memoriam die VIII. mensis Thebeth constitutum fuerit, et dudum ante Talmudistarum aetatem acerrimum odium inter Palaestinenses et Graecissantes exarsisse, historia templi Oniae comprobari arbitratur, neque fieri potuisse, quin versio aliqua, in gratiam sacrorum Graecissantium concinnata, Palaestinensibus admodum exosa fuerit.

Supervacanei autem profecto laboris esset, ea repetere, quae contra illam fabulam Talmudicam, et quibus inde adjuta est historia hujus versionis apud Judaeos, a viris doctissimis dudum optime sunt disputata: quis, si cetera omnia essent paria, testem tot seculis posteriorem laudabit? Merae autem sunt conjecturae, eaeque ad ceteras Judaeorum rationes parum accommodatae, cum invidia templi Leontopolitani ita augetur, ut Palaestinenses, quidquid fuerit Alexandrinorum Judaeorum, sacro odio detestati esse dicantur. Quae tandem conjunctio versionis Graecae cum templo Oniae? Ne in illius usum confecta esse credatur. Oniae enim templum integro fere seculo post Ptolemaeum Philadelphum, ad cuius aetatem, si modo quidpiam veri admixtum fuerit fabulae notissimae, referenda est versio Pentateuchi, regnante Philometore conditum esse novimus. Neque sunt ea, quae de corruptione loci cujusdam Esaiae (XIX, 41. 49) tradun-

sus locum disputationis Flavianae enim, in quo Palaestinis Judaeis versionem Alexandrinam non admodum placuisse diximus: in quo adeo consentiunt viri doctissimi, si ab iis recesseris, qui cum Vossio Morino aliisque paucis, versionem illam ebraico exemplo praeferunt, ut id pro certo concessoque in illa disputatione sumere licuerit. Ceterum, qui tam vulgata ignoret, eum ad Vener. Carpzovii critic. S. P. II. c. 2. amandem.

tur, aliqua ratione probabilia, ut inde occasio nata esse possit rejiciendae versionis omnium librorum. Ita nec iis quoque immoramur, quae ex historia versionis Aquilae ad confirmandam opinionem vulgarem petuntur, cum Epiphanius, homo promptioris linguae ad criminandum, fere unicus et gravissimus sit, cuius auctoritate standum esset, nec prorsus consentanea videantur, quae ipse Hieronymus, alias haud mitissimus Judaeorum adversarius, ingenue profitetur \*).

Sublato igitur fictitio Judaeorum Palaestinensium et Alexandrinorum odio facile tandem intelligitur, quo modo fieri potuerit, ut fere omnis Theologia primorum Ecclesiae Christianae seculorum colorem Alexandrinum traxerit, et quamquam plura alia gravissima huc accessisse non negamus, haud insimam tamen contagionis tam late gras-santis causam, primis maxime temporibus, in eo fuisse compertum habemus, quod Synagogae Alexandrinae tam praeclera fuerat fama, tamque inconcussa auctoritas. Cujus rei argumenta historica persequi si velimus, largissima quidem dicendorum copia suppeteret, sed plenum aleae opus defugimus, cuius tractatio plerumque inustas gerit opiniones dogmaticas scriptoris, quo nihil fieri potest turpius, nihil veritati historicae perniciosius. Tam alte, cum ea meditaremur, in animum descendit hujus periculi timor, ut, quod unum maxime facit disertum, commoto pectore verba nos facturos arbitraremur, si publicae orationi, qua munus Professoris Philosophiae ordinarii clementissime demandatum legibus academicis au-spicari jubemur, id critices ecclesiasticae caput seligamus,

\*) Commentar. in Habacuc. Cap. III.

quod vim opinionum dogmaticarum in historiam rei Christianae accuratius declarat. Enim vero laetissimus exultat animus, dulci officio fungi, cuius suavissimam necessitatem singulare REGIS MAXIMI beneficium imposuit, atque publica pii animi testificatione Augustissimo Regi et summis Georgiae Augustae Mecaenatis vota nuncupare. Dicta est huic rei hora XI proximi diei Saturni in auditorio majore, et ut faveat praesentia Magnifici Domini Proreectoris, Illustrissimorum S. R. I. Comitum, Patrum Academiae et Professorum celeberrimorum, Doctorum omnium ordinum, Commilitonum generosissimorum, nobilissimorum, ea qua par est, observantia vehementer rogo atque obsecro. Scrib. d. Sept. MDCCCLXXIX.